
 

 

 

 

 

 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA O HOSPODAŘENÍ FP TUL 

ZA ROK 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Předkládá: doc. PaedDr. Aleš Suchomel, Ph.D., děkan FP 

Zpracovala: Ing. Ivana Cvrčková, Ph.D., tajemnice FP 

Zpráva byla schválena AS FP TUL dne 2. 6. 2025 na jeho 273. zasedání 

 

Liberec 2025 

 



 

2 
 

 

 

Obsah 

Úvod ................................................................................................................................................................... 3 

1 Hospodaření fakulty ........................................................................................................................................ 4 

2 Hospodaření jednotlivých kateder a děkanátu ............................................................................................... 5 

3 Projekty řešené na fakultě .............................................................................................................................. 8 

4 Hospodářská činnost ..................................................................................................................................... 11 

5 Stipendia ....................................................................................................................................................... 14 

6 Pracovníci a mzdové prostředky ................................................................................................................... 15 

7 Investiční prostředky ..................................................................................................................................... 16 

8 Ostatní činnost .............................................................................................................................................. 17 

Závěr................................................................................................................................................................. 17 

Seznam použitých zkratek ............................................................................................................................... 18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 
 

 

Úvod 

Ekonomická situace v České republice v roce 2024 byla charakterizována pomalým oživením, situace na 

vysokých školách byla ovlivněna celkovým ekonomickým vývojem země. Financování vysokých škol záviselo 

na státním rozpočtu, který se potýkal s deficitem, na příspěvcích z fondů EU a na dalších grantových 

programech. Hospodaření fakulty bylo deficitní, bylo nutné zajistit stabilitu příjmů na úkor vytvořených 

rezerv minulých let. 

Fakulta přírodovědně-humanitní a pedagogická TUL hospodařila ke dni 31. 12. 2024 s výnosy ve výši 282,9 

mil. Kč a s náklady ve výši 287,9 mil. Kč. Hospodářský výsledek byl v tomto roce záporný, ztráta byla ve výši 

5 mil. Kč. Hlavním důvodem ztráty bylo především plánované čerpání rezerv na posílení mzdového tarifu 

zaměstnanců a na podporu publikačních výstupů. 

Rozpočet fakulty byl tvořen především z příspěvku MŠMT na vzdělávací činnost podle ukazatele A, K a P1, 

z dotace na institucionální podporu (DKRVO) a financí z projektových činností. Nejvýznamnější nákladovou 

položkou byly mzdové náklady. Rozdělení finančních prostředků z příspěvku na vzdělávací činnost a dotaci 

na institucionální podporu bylo schváleno na 263. zasedání AS FP TUL konaného dne 14. května 2024. 

Předkládaná zpráva zahrnuje základní informace o hospodaření fakulty, o čerpání finančních prostředků 

jednotlivých středisek, dále informace o projektové činnosti na fakultě a další realizované hospodářské 

činnosti. Podkladem pro analýzy jsou data z ekonomického portálu VEMA a z dostupných přehledů kvestora 

univerzity. 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                      

1 Ukazatel A – tzv. fixní část rozpočtu (výše dle počtu studentů a ekonomické náročnosti vyučovaných studijních programů)  

   Ukazatel K – tzv. výkonová část rozpočtu (výše dle hodnocení 8 ukazatelů výkonu a kvality VŠ) 
   Ukazatel P – tzv. část společenské poptávky (podpora společensky potřebných oborů – podpora pedagogických fakult) 



 

4 
 

 

1 Hospodaření fakulty 

Tabulky níže uvádějí objem finančních prostředků, se kterými fakulta v roce 2024 disponovala, tzn. finance 

ze všech realizovaných činností. 

Výnosy v Kč 

Příspěvek na vzdělávací činnost – A + K (106) 187 924 382 

Dotace na institucionální podporu (117) 25 244 847 

Dotace SGS (115) 2 259 895 

Příspěvek ukazatele P – společenské priority 17 123 938 

Dotace MŠMT – podpora studentů s mimořádnou sportovní výkonností 425 000 

Stipendia PGS 2 389 054 

Projekty 27 219 631 

Hospodářská činnost – akreditované kurzy (101)  1 929 612 

Hospodářská činnost – ostatní (101, 105) 1 614 556 

Hospodářská činnost – doplňková činnost (205 a 206) 5 166 904 

Dětský koutek (105) 226 661 

Tržby za prodej materiálu, majetku a služeb 65 069 

Odpisy – proúčtování odpisů z dotací 5 312 793 

Výnosy – poplatky za překročení dobu studia 5 852 190 

Výnosy – kurzové zisky, úroky –2 772 

Přijaté dary 185 396 

Celkem 282 937 157 

Náklady v Kč 

Mzdové náklady 189 368 667 

Režie – TUL, FP a hospodářská činnost 58 168 753 

Spotřeba (materiál, energie, prodané zboží) 7 303 540 

Cestovné 3 799 548 

Účastnické poplatky, vzdělávání zaměstnanců, čl. příspěvky 872 913 

Stipendia (SF, SGS, PGS, ostatní) 9 031 484 

Služby – licence, SW, patenty, odborné výstupy 284 243 

Ostatní služby – inzerce, nájem, telefony, reprezentace, NS 4 453 685 

Dotace spoluřešitelům projektů 7 757 734 

Spoluúčast na financování projektů 20 319 

Odpisy – opotřebení majetku ze všech zdrojů pořízení 6 314 526 

Opravy a udržování zařízení a techniky 284 563 

Daně a poplatky, kurzové ztráty, dary, odpis nedobytných pohledávek 83 012 

Převody do FÚP a FPP, časové rozlišení 312 337 

Tvorba rezerv, opravných položek, změna stavu zásob, aktivace –121 437 

Celkem 287 933 889 

Hospodářský výsledek v Kč 

Kumulativní HV z roku 2023 47 451 987 

HV z roku 2024 -4 996 732 

Převod HV do roku 2025 42 455 255 

 



 

5 
 

 

2 Hospodaření jednotlivých kateder a děkanátu 

První tabulka analyzuje základní zdroje výnosů a nákladů jednotlivých kateder/středisek bez projektových 

aktivit a realizovaných kurzů DVPP či celoživotního vzdělávání, která mají svá vlastní nákladové střediska.  

Ve sloupci „Výnosy – ostatní“ jsou uváděny vlastní příjmy ponížené o náklady přímo související s jejich 

získáním/pořízením. U většiny kateder se jedná o příjmy za prodej skript, publikací či periodik, případně se 

jedná o tržby z prodeje nepotřebného materiálu či majetku, u KTV za pronájem sportovišť), u KCH, KFY, KGE, 

KRO a ASC je započítána také doplňková činnost (podrobněji viz kap. 4b), u KPP, KHI a KAJ je započítána 

hodnota daru určená na vzdělávací a výzkumné aktivity. Zohledněny jsou také daňově neuznatelné náklady 

spojené s prezentací katedry/fakulty. 

Ve sloupci „Náklady – režie z aktivit“ je uvedena výše odvedené režie z realizovaných projektů, zakázek, kurzů 

a dalších aktivit. Ve sloupci „Náklady – ostatní“ jsou uvedeny finance vynaložené na nákup materiálu  

a majetku, cestovné a služby nezbytné k vykonávání výukových a výzkumných aktivit. 

Středisko 

Výnosy v Kč Náklady v Kč 

Příspěvek na 
vzdělávací 

činnost (vč. 
úprav, 106)* 

Institucionální 
podpora  (vč. 
Úprav, 117) 

Ostatní příjmy 
(101, 105, 205, 

206, 125) 
Režie Mzdy 

Režie z aktivit 
(snížení nákladů) 

Ostatní 

5816 OPP 2 985 352 0 0 1 116 222 1 457 610 16 618 46 056 

5110 KFL 11 311 310 1 239 615 82 3 345 395 8 715 244 106 021 75 900 

5120 KPP 17 641 255 3 044 041 -16 908 6 743 754 13 273 576 771 769 433 880 

5130 KMA 20 353 473 4 640 791 1 308 5 676 761 18 822 007 1 605 213 194 761 

5140 KSS 12 390 290 638 150 -168 081 4 245 413 8 419 213 134 065 248 330 

5150 KCH 8 765 695 2 939 539 118 026 4 207 741 7 328 762 2 492 696 904 370 

5160 KFY 9 688 342 1 442 300 37 013 3 018 303 7 948 787 571 427 250 650 

5170 KBE 10 039 155 262 688 35 779 2 572 228 6 529 658 38 452 1 190 131 

5180 KGD 5 577 409 342 904 12 368 1 753 121 3 953 660 53 097 103 765 

5520 KGE 10 574 861 2 422 918 -5 392 3 643 131 8 532 405 432 792 242 822 

5530 KPV 15 361 743 322 774 85 215 5 311 069 9 780 539 136 576 68 692 

5540 KRO 4 765 722 572 297 -10 762 1 327 556 3 661 425 74 068 31 448 

5550 KHI 9 737 081 1 409 099 -18 184 3 109 844 7 407 303 207 023 171 549 

5560 KAJ. 16 422 605 715 668 52011,7 4 761 962 11 776 253 119 873 720 925 

5570 KTV 23 609 284 1 144 414 38 517 10 719 400 11 335 717 209 110 1 465 872 

5580 KNJ 3 567 303 2 063 225 -4 429 1 286 162 3 837 268 736 714 54 411 

5590 KCL 13 552 145 1 180 246 14 740 3 517 913 10 259 476 132 974 80 565 

Celkem 196 343 024 24 380 669 171 304 66 355 975 143 038 902 7 838 489 6 284 125 

*součet ukazatele A, K a P 

 

 

 

 

 



 

6 
 

 

 

Druhá tabulka shrnuje údaje o výnosech a nákladech v Kč z výše uvedených činností a vyčísluje hospodářský 

výsledek jednotlivých kateder či středisek. V roce 2024 byl z důvodu narovnání vzájemného zápočtu v oblasti 

odpisů učiněn převod za dva roky (rok 2023 a 2024), a tím došlo u některých kateder k navýšení HV. Celkový 

HV ještě v letošním roce ovlivnilo čerpání sociálního fondu ve výši 1,1 mil. Kč na kompenzaci příspěvků na 

životní nebo penzijní připojištění a příspěvků na dlouhodobý investiční produkt. 

Středisko Přijaté finance*  
HV minulých 

let* 
Celkové 
čerpání* 

HV 2024* 
Kumulativní 

HV po 
úpravě* 

5816 OPP 2 985 352 203 289  2 603 270 382 082 286 279 

5110 KFL 12 551 007 317 819 12 030 518 520 488 601 562 

5120 KPP 20 668 388 1 113 649 19 679 441 988 947 1 779 607 

5130 KMA 24 995 572 1 917 422 23 088 314 1 907 257 2 400 661 

5140 KSS 12 860 359 1 223 757 12 778 891 81 468 1 061 713 

5150 KCH 11 823 260 -13 392 9 948 177 1 875 083 1 001 302 

5160 KFY 11 167 656 1 526 095 10 646 313 521 343 1 069 571 

5170 KBE 10 337 622 -414 356 10 253 564 84 059 -584 119 

5180 KGD 5 932 681 1 120 500 5 757 449 175 232 574 194 

5520 KGE 12 992 387 305 252 11 985 565 1 006 822 1 111 854 

5530 KPV 15 769 732 918 683 15 023 725 746 007 1 399 377 

5540 KRO 5 327 257 685 169 4 946 362 380 895 513 133 

5550 KHI 11 127 996 140 964 10 481 673 646 323 607 960 

5560 KAJ. 17 190 285 -190 258 17 139 267 51 018 -480 142 

5570 KTV 24 792 215 913 967 23 311 878 1 480 336 2 105 645 

5580 KNJ 5 626 099 833 489 4 441 127 1 184 972 544 315 

5590 KCL 14 747 132 967 589 13 724 979 1 022 153 1 412 358 

Celkem 217 909 645 11 569 638 205 237 242 13 054 485 15 405 270 

  *hodnoty jsou uvedeny v Kč 

V rámci schváleného rozdělení finančních prostředků z příspěvku na vzdělávací činnost a z dotace  

na institucionální podporu došlo v průběhu roku k několika rozpočtovým změnám. V rámci činnosti 106 došlo 

k významné rozpočtové úpravě v důsledku příspěvku za servisní výuku jiným fakultám, menší změny na všech 

katedrách byly v souvislosti s využíváním společných chodbových tiskáren (provoz, toner, papír) a s čerpáním 

s činností 105. Na katedře chemie pravidelně dochází k rozpočtovým úpravám v rámci TUL z důvodu 

využívání pracovišť jiných součástí TUL. V rámci činnosti 117 došlo k přerozdělení finančních prostředků na 

řešené výzkumné projekty a jejich spoluúčast. 

Pracoviště děkanátu jako celek skončilo s kladným hospodářským výsledkem ve výši 134 tis. Kč. Přidělené 

prostředky pro DFP, SFP a OAZ tvořil odvod fakultní režie z jednotlivých kateder a realizovaných aktivit. Zisk 

vznikl především díky rozúčtování zaměstnanců děkanátu do nejrůznějších projektů na úrovni univerzity 

nebo celofakultního projektu UčiTUL. Kromě běžných nákladů jako odvod univerzitní režie a výplaty mezd, 

spadá do položky ostatní u DFP a OAZ převážně cestovné, spotřební materiál, telefonické služby, poplatky za 

užití služebních bankovních karet, u SFP převážně tiskopisy, kancelářský materiál a poštovné. 



 

7 
 

 

 

Středisko 
Vybraná režie – 
fakultní režie* 

Odvod 
univerzitní 

režie* 
Mzdy* Ostatní* 

Hospodářský 
výsledek* 

5815 DFP 12 899 821 2 114 020 3 838 067 242 074 6 705 660 

5115 SFP 0 37 409 3 281 808 485 050 -3 804 267 

5817 OAZ 0 704 673 2 052 315 10 127 -2 767 115 

Celkem 12 899 821 2 856 102 9 172 191 737 251 134 277 

  *hodnoty jsou uvedeny v Kč 

Prostředky pro CFP byly tvořeny příspěvkem na vzdělávací činnost (záporná hodnota je dána rozpočtovou 

úpravou ve prospěch katedry biologie a ekologie – podpora nového studijního programu, pro katedry na 

budově T z důvodu přepočtu režijních nákladů), institucionální podporou a režií z výzkumných aktivit. V roce 

2024 vznikly pod tímto nákladovým střediskem 4 fondy – fond na podporu tvůrčí činnosti (proděkan M. 

Plešinger) – čerpáno 250 tis. Kč na překlady, korektury a tisky článků a publikací, fond na podporu 

internacionalizace (proděkanka E. Kuželová Košťáková) – čerpáno 280 tis. Kč na mobility zaměstnanců do 

Itálie, Španělska, Srbska, Polska, Švýcarska a Peru, fond na podporu propagace (proděkanka Z. Pechová) – 

čerpáno 350 tis. Kč na inzerce, správu webu a sociálních sítí, reklamní předměty a fond na obnovu techniky 

(J. Mazánek) – čerpáno 1,8 mil. Kč na hardwarové a softwarové vybavení. V součtu je uvedeno v kolonce 

Ostatní, kde jsou dále čerpány náklady na provoz fakulty, především na správu a obsluhu tiskových zařízení. 

V kolonce mzdy se u CFP jedná především o výplatu fakultních ročních odměn, u činnosti 107 se jedná o mzdy 

neakademických pracovníků, u činnosti 106 a 117 o mzdy akademických pracovníků.  

 

Středisko 
Přidělené 

prostředky* 

Vybraná 
režie 

z aktivit* 
Mzdy* Ostatní* 

Hospodářský 
výsledek* 

5116 CFP (106) -366 902 0 2 803 705 2 212 472 -5 383 079 

5116 CFP (117) 566 359 4 977 575 678 044 287 687 4 578 203 

5116 CFP (107) 0 0 1 168 986 310 890 -1 479 876 

Celkem 199 457 4 977 575 4 650 735 2 811 049 -2 284 752 

  *hodnoty jsou uvedeny v Kč 

Z rezervy fakulty, vytvořené z kladného hospodářského výsledku předchozích let, byla částka 3 945 tis. Kč 

využita na podporu publikační činnosti zaměstnanců fakulty. 

 

 

 

 

 



 

8 
 

 

3 Projekty řešené na fakultě  

Fakulta získala kromě příspěvku na vzdělávací činnost a dotaci na institucionální podporu další finanční 

prostředky na podporu a rozvoj vědecké, výzkumné, vývojové, umělecké a další tvůrčí činnosti a na podporu 

vzdělávací činnosti. Zdroje těchto finančních prostředků poskytly především Ministerstvo školství, mládeže 

a tělovýchovy ČR, Grantová agentura ČR, operační programy EU, Ministerstvo zdravotnictví ČR, Ministerstvo 

kultury ČR, Technologická agentura ČR, Liberecký kraj a Statutární město Liberec, SAB a další.  

 

1) Projekty výchova, vzdělávání 

Katedra Řešitel 
Číslo 

grantu 
Název projektu 

Přidělené 
finance* 

Čerpáno* FÚP* 

KGE Böhm Hynek 16983  Akcent@komp (Interreg, MMR) 148 377 148 377 0 

KPP Kasper Tomáš D339 
Nová státnice z pedagogiky a psychologie – aktivně a 
integrativně (Otevřen, z.s.) 

360 712 360 712 0 

FP Koutská Iva 16997  UčiTUL (OP JAK, MŠMT) 12 349 841 8 672 302 3 677 539 

KHI Pažout Jaroslav 15593  Dějiny ve veřejném prostoru 2024 (KÚLK) 40 000 40 000 0 

KHI Pažout Jaroslav D25 Finanční podpora semináře pro učitele dějepisu (VNJH) 60 000 60 000 0 

FP Pechová Zuzana 16988  Pedagogický dialog: setkávání s učitelskou praxí (MŠMT) 388 080 388 080 0 

KTV Rubín Lukáš 15590 Trenéři ve škole v Liberci 2024 (SML) 125 000 125 000 0 

KFL Trčka Michal 15588  Academix revue – Technologie budoucnosti (MK ČR) 30 000 30 000 0 

KAJ Vernyik Zénó D642 Finanční podpora letního táboru (SBD Sever) 10 000 10 000 0 

KNJ Weginger Dagmar 15592 
Zahájení dlouhodobé spolupráce – exkurze do Berlína 
(Česko-německý fond budoucnosti) 

26 021 26 021 0 

Celkem 13 538 031 9 860 493 3 677 539 

*hodnoty jsou uvedeny v Kč 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

9 
 

 

 

2) Projekty věda, výzkum 

Katedra Řešitel 
Číslo 

grantu 
Název projektu 

Přidělené 
finance* 

Čerpáno* FÚP* 

KGE Boháč Artur 13261 
Vliv poválečných přesunů obyvatelstva na česko-
polskou přeshraniční spolupráci (GAČR) 

649 000 637 376 11 625 

KGE Böhm Hynek 20017 
BORDERS SHAPING PERCEPTIONS OF EUROPEAN 
SOCIETIES (Horizon Europe, EUK) 

978 864 463 019 515 845 

KGE Fárek Martin 20031 
Europe's Representations of India: Texts, Images, 
and Encounters (COST Association) 

37 744 37 744 0 

KMA Hozman Jiří 13255  
Flexibilní nástroje pro strategické investice a 
rozhodování: analýza, oceňování a implementace 
(GAČR) 

551 736 551 736 0 

KCH Kuželová Košťáková Eva 17913  
Biomechanicky definované vstřebatelné materiály 
pro kardiovaskulární chirurgii (UK, MZČR) 

95 661 95 661 0 

KCH Kuželová Košťáková Eva 16996  
Nanovlákenné chirurgické nitě s bioaktivními a 
antimikrobiálními látkami (MZ) 

918 606 890 410 28 196 

KFY Mikeš Petr 17285  
Nanovlákenné materiály s antimikrobiální funkcí 
aktivovanou viditelným světlem (TAČR) 

1 411 532 1 411 532 0 

KFY Mikeš Petr 20016  
Molecular Design of Polymers for Biomedical 
Applications (Horizon2020, EUK) 

628 690 628 690 0 

KCH Lukáš David 13260  
Interakce prokaryotických a eukaryotických buněk 
s nanovlákny s různou morfologií a strukturou  
(GAČR) 

1 655 207 1 628 180 27 027 

KCH Lukáš David 17874  
Excelentní výzkum v regenerativní medicíně (OP 
JAK, špičkový výzkum) 

3 409 637 3 409 637 0 

KCH Lukáš David 17846  
Vývoj aktivního krytí ran založený na kombinaci 
nanovlákenného nosiče a nové generace 
lipofosfonoxinů jako antibakteriální složky (MZ) 

763 000 755 989 7 011 

KBE Pavlů Lenka 20023  
Příčiny poklesu diverzity travních porostů v 
chráněných územích příhraničí Česka a Saska 
(Interreg, SAB) 

1 522 239 1 522 239 0 

KMA Picek Jan 13256 
Agregace metodologií založená na ekonomických 
datech (GAČR) 

684 993 684 993 0 

 KCH Šlamborová Irena 17989  
Výzkum a vývoj nových aplikací vlákenných 
materiálů s funkčními vlastnostmi (TAČR) 

540 337 540 337 0 

KFY Šulc Miroslav 17905  
Výzkumná infrastruktura pro experimenty v CERN 
(Fyz.ústav AV, MŠMT) 

952 218 908 613 43 606 

KRO Valeš Miroslav 13259  
Gramatika jazyka A Fala založená na primárních 
datech a spolupráci s 
komunitou (GAČR) 

510 000 510 000 0 

KGE Zágoršek Kamil 20019  
Field Education by  Interdisciplinary eXcursions 
(Interreg, SAB) 

1 582 415 1 582 415 0 

Celkem 13 681 600 13 575 760 105 840 

*hodnoty jsou uvedeny v Kč 

 

 

 

 

 



 

10 
 

 

 

3) Projekty SGS 

V roce 2023 bylo na FP řešeno 8 projektů na základě žádostí o poskytnutí účelové podpory na specifický 

vysokoškolský výzkum podle zákona č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací 

z veřejných prostředků a o změně některých souvisejících zákonů. Přidělená výše dotace na rok 2024 byla 

2,063 mil. Kč a jednalo se pouze o neinvestiční finanční prostředky. 

Celkový přehled přidělených a čerpaných finančních prostředků na SGS v Kč 

Dotace  2 204 479 

Převod FÚP z roku 2023 55 416 

Podpora celkem 2 259 895 

Čerpáno Celkem 2 125 059 

Převod FÚP do roku 2025 134 836 

 

Katedra Řešitel Název grantu Podpora * Čerpání* FÚP* 

KPP Bačová Veronika Finský model vzdělávání budoucích učitelů 148 138 148 138 0 

KCH Hauzerová Šárka 
Studium buněčné interakce s polymerním 
vlákenným materiálem 

391 591 383 172 8 419 

KHI Hnělička Jan 
Každodenní život příslušníků československé 
zahraniční armády během druhé světové války 

253 345 244 201 9 144 

KTV Knopová Lenka 
Tvorba a ověření intervenčního programu pro 
komplexní rozvoj motorické kompetence u žáků 
mladšího školního věku 

204 838 204 838 0 

KCH Konopáčová Pavlína 
Cyklodextrinové polymery jako sorbenty pro 
vychytávání perfluorovaných sloučenin z vody 

288 918 267 319 21 599 

DFP Kuželová Košťáková Eva Organizace SGS  30 000 19 975 10 025 

DFP Kuželová Košťáková Eva FP – Studentská vědecká konference 41 852 41 852 0 

KCH Mikule Jaroslav 
Radiační degradace polymerních nanovlákenných 
materiálů 

362 675 347 425 15 250 

KCH Morávková Karolína 
Vývoj nanovlákenného systému pro uvolňování 
léčiv ve vaginálním prostředí 

347 658 347 658 0 

KTV Rubín Lukáš 
Sekulární trendy tělesné zdatnosti u mládeže: 
výročí 100 let od prvního celonárodního testování 
na území Československa 

190 880 120 480 70 399 

Celkem     2 259 895 2 125 059 134 836 

*hodnoty jsou uvedeny v Kč 

 

 

 

 



 

11 
 

 

4 Hospodářská činnost  

Hospodářská činnost realizována na FP v sobě zahrnuje hospodářskou činnost v hlavní činnosti a doplňkovou 

činnost. Obě tyto skupiny činností na fakultě v roce 2024 probíhaly. Realizované aktivity byly vedeny 

v samostatně oddělené účetní evidenci. 

a) Hospodářská činnost v hlavní činnosti 

Za hospodářskou činnost v hlavní činnosti považujeme dle Směrnice kvestora č. 5/2012 činnosti spojené 

s vlastními příjmy a samoplátci (činnost 101) a činnosti spojené s pořádání konferencí a seminářů (činnost 

146). 

FP nabízela v roce 2024 řadu akreditovaných kurzů celoživotního vzdělávání nebo krátkodobých kurzů 

v nejrůznějších oblastech, jak ukazuje tabulka níže. 

Katedra Garant kurzu Název kurzu 

Příjmy 
včetně 

časového 
rozlišení roku 

2023* 

Čerpání* 

Časové 
rozlišení 
na rok 
2025* 

KMA Bittnerová Daniela Rozšiř. studium matematiky pro 2. st. ZŠ 32 456 32 456 0 

KMA Bittnerová Daniela Rozšiř. studium matematiky pro SŠ 11 623 7 994 3 629 

KGE Boháč Artur Rozšíř. studium zeměpisu pro 2. st. ZŠ 5 418 5 418 0 

KGD Drábková Jindra Rozšiř. studium informatiky 17 929 17 314 615 

KFY Erhart Jiří Rozšiř. studium fyziky pro 2. st. ZŠ 7 361 7 361 0 

KPV Johnová Jana Rozšiř. studium učitelství pro 1. st. ZŠ 965 937 668 545 297 392 

KAJ Koutská Iva Rozšiř. Studium anglický jazyk pro SŠ 40 540 0 40 540 

KSS Palounková Zuzana Speciální pedagogika 848 348 744 751 103 598 

Celkem 1 929 612 1 483 839 445 774 

 *hodnoty jsou uvedeny v Kč 

Vedle toho na fakultě probíhaly další zájmové nebo doučovací aktivity. 

Katedra Garant aktivity Název aktivity 

Příjmy 
včetně 

časového 
rozlišení roku 

2023* 

Čerpání* 

Časové 
rozlišení 
na rok 
2025* 

KMA Břehovský Jiří Kurz matematiky 252 479 252 479 0 

OPP Picková Helena 
Příměstský tábor – Za libereckou 
přírodou 

64 050 64 050 0 

KPV Škaloudová Lucrezia Výtvarný kroužek – keramika 41 065 22 428 18 637 

KCL Škodová Svatava Zkoušky CJ pro cizince 975 381 764 530 210 850 

KGD Šmída Jiří Odborné kurzy pro učitele 22 314 22 314 0 

KAJ Vernyik Zénó Anglický příměstský tábor 259 267 259 267 0 

Celkem 1 614 556 1 385 068 229 488 

 *hodnoty jsou uvedeny v Kč 



 

12 
 

 

 

Fakulta se zapojovala do organizace celé řady významných vědeckých či studentských konferencí, pracovalo 

se s nadanými žáky, pořádaly se semináře, workshopy a diskuze. V rámci této zprávy jsou uvedeny jen ty 

konference, které byly zpoplatněny a financovány přes účetnictví fakulty. O celé řadě dalších aktivit, které 

byly financovány z vlastních nebo jiných zdrojů, se můžete dočíst ve Výroční zprávě o činnosti fakulty za rok 

2024. 

Leden – katedra biologie a ekologie spolupořádala česko-slovenskou konferenci „Ekologie travního porostu 

IX“ s rozpočtem 75 tis. Kč. 

Únor – katedra geoinformatiky a didaktiky informatiky spolupořádala mezinárodní vědeckou konferenci 

 o vyučování informatiky s názvem „DIDINFO 2024“ s rozpočtem 37 tis. Kč. 

Červen – katedra geoinformatiky a didaktiky informatiky uspořádala konferenci pro učitelky a učitele 

geografie a dalších předmětů – postup integrace digitální kompetence do školního vzdělávání s názvem 

„DIGIGEO 2024“ s rozpočtem 227 tis. Kč. 

Červen – katedra českého jazyka a literatury uspořádala mezinárodní jazykovědnou konferenci s názvem 

„Propria a apelativa – aktuální otázky III“ s rozpočtem 22 tis. Kč. 

Srpen – katedra historie pořádala každoroční seminář Česko-slovenské vztahy, který je financován z velké 

části dary od různých nadací a institucí zabývající se danou problematikou. Přímá finanční spoluúčast byla ve 

výši 21,5 tis. 

b) Doplňková činnost 

Za doplňkovou činnost považujeme dle Směrnice kvestora č. 5/2012 činnosti spojené se smluvním výzkumem 

(činnost 205) a doplňkovou činností (činnost 206), kterou fakulta provádí vedle své hlavní činnosti za úplatu 

a přispívá tak k účinnějšímu využití schopností zaměstnanců a studentů.  

V roce 2024 byl na fakultě řešen jak smluvní výzkum, tak doplňková činnost. V rámci smluvního výzkumu byla 

na katedře románských jazyků řešena problematika zaměřená na didaktický inkubátor se zaměřením na 

rozvojový program vzdělávacího programu dle Strategie 2030+, zadavatelem byl široký okruh ZŠ a SŠ. Tato 

zakázka je dlouhodobějšího charakteru, v roce 2024 byly pořízeny pomůcky, které budou využity při realizaci 

zakázek v roce 2025, v roce 2024 došlo již k závazným objednávkám a úhradám zálohových faktur. Na 

katedře geografie byla provedena analýza současného stavu přeshraniční spolupráce a překážek spolupráce 

v oblasti integrovaného záchranného systému vč. příkladů zahraniční dobré praxe, zadavatelem byla 

Asociace euroregionů České republiky z.s.  Na katedře chemie, oddělení bioinženýrství se i na další období 

podařilo získat zakázku od zadavatele Nanoprogress, z.s. – spolupráce na podprojektu „Plošné a lineární 

funkcionalizované nanovlákenné struktury pro oblasti kosmetiky a zdravotnictví. 

 

 



 

13 
 

 

 

  Počet zakázek Výnosy* Náklady* Hospodářský výsledek* 

KRO 1 380 165 397 770 –17 605 

KGE 1 476 554 476 554 0 

KCH – BIO 1 2 705 520 1 721 603 983 917 

Celkem   3 562 239 2 595 926 966 313 

   *hodnoty jsou uvedeny v Kč 

V rámci doplňkové činnosti proběhly na katedře chemie dvě zakázky: Český svaz biatlonu, z.s. – povrchová 

úprava lyží, Webasto Roof  Components Czech Republic s.r.o. – měření vnitřního napětí automobilových 

skel. Na katedře fyziky proběhly 3 zakázky: ARCO technik s.r.o. – měření vlastností kompozitních vzorků, 

TESLA Stropkov – měření piezoelektrických měničů a ŠKODA AUTO, a.s. – metodika vyhodnocování rozložení 

pnutí v čelních sklech automobilů. Již tradičně realizuje Sportovní akademické centrum pod hlavičkou KTV 

dvě doplňkové činnosti – zajištění občerstvení v bufetu a služby pro veřejnost. 

 

  
Počet 

zakázek 
Výnosy* Náklady* Hospodářský výsledek* 

KCH 2 123 000 109 814 13 186 

KFY 3 170 410 151 675 18 735 

KTV – ASC – bufet 1 256 703 193 292 63 411 

KTV – ASC – veřejnost 1 1 177 551 384 112 793 439 

Celkem   1 604 665 729 079 875 586 

   *hodnoty jsou uvedeny v Kč 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

14 
 

 

5 Stipendia 

V souladu se Stipendijním řádem TUL byla studentům fakulty v roce 2024 vyplacena částka ve výši necelých 

14,2 mil. Kč, jedná se o stipendia ze stipendijního fondu, z kateder a grantů, stipendia z projektů SGS 

 a stipendia pro doktorandy. Stipendia pro doktorandy (PGS) jsou výrazně navýšeny, neboť se otevřely nové 

SP. Stipendia sociální a ubytovací jsou vyplácena přímo z univerzitních fondů, v hospodaření fakulty se tyto 

částky neobjevují. V tabulce jsou uvedeny z důvodu vyčíslení celkové výše stipendií studentům fakulty.  

Stipendia, kromě prospěchových, byla vyplácena na základě žádosti studenta nebo návrhu školitele, 

vedoucího katedry či řešitele projektu a byla schvalována děkanem a tajemnicí FP TUL.  Strukturu 

vyplacených stipendií uvádí tabulka níže. 

Vyplácená stipendia v Kč 

Typ stipendia 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Stipendijní fond 2 745 060 2 767 060 2 714 558 1 995 555 3 550 440 4 402 493 4 840 368 

Stipendia z katedry  318 250 364 224 196 543 170 918 309 655 385 938 1 142 693 

Stipendia z grantů 191 625 249 870 476 470 1 361 309 1 378 304 1 504 975 964 930 

Stipendia SGS 830 477 745 688 954 965 997 800 780 900 609 490 771 243 

Stipendia PGS 465 000 236 250 135 000 101 250 33 750 202 500 1 263 250 

Stipendia sociální 247 050 148 760 98 550 78 450 23 300 75 375 243 625 

Stipendia ubytovací 3 742 483 3 513 664 3 807 600 4 262 725 4 839 471 5 077 534 4 936 910 

Celkem 8 539 945 8 025 516 8 385 706 8 968 007 10 915 820 12 258 305 14 163 019 

 

Stipendijní fond je tvořen poplatky studentů za překročenou dobu studia. V roce 2024 bylo na těchto 

poplatcích vybráno 5,85 mil. Kč, což je částka vyšší než v minulém roce o cca 1,56 mil. Kč. Na stipendiích bylo 

vyplaceno 4,8 mil. Kč, z toho byla na prospěchová stipendia za vynikající studijní výsledky využita částka 4,1 

mil. Kč a na cenu děkana za vynikající závěrečnou práci či červený diplom částka 185 tis. Kč.  

Stipendijní fond v Kč 

Počáteční stav stipendijního fondu 5 560 900 

Tvorba stipendijního fondu 5 852 190 

Čerpání stipendijního fondu 4 840 368 

Konečný stav 6 572 722 

 

 

 

 

 

 



 

15 
 

 

6 Pracovníci a mzdové prostředky 

Srovnání mzdové oblasti na FP TUL s předešlými roky se projevilo v mírném nárůstu průměrného platu  

ve všech kategoriích akademických pracovníků. Nárůst průměrné mzdy byl způsoben mírným navýšením 

příspěvku z kapitoly 333 MŠMT, ale především využitím rezerv fakulty za účelem částečné eliminace inflace, 

která velmi negativně ovlivnila reálnou výši mezd zaměstnanců. Vývoj průměrné mzdy akademických 

pracovníků je vidět v grafu níže. 

 

 

Vývoj počtu pracovníků na FP TUL v jednotlivých kategoriích ukazuje níže uvedená tabulka.  

Počet zaměstnanců k 31. 12. 

Kategorie pracovníka 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

A1 lektor 14 18 20 18 18 22 20 

A2 asistent 19 14 14 16 17 20 19 

A3 odborný asistent 99 108 116 119 117 125 133 

A4 docent 32 32 32 35 36 37 40 

A5 profesor 9 8 8 7 8 10 10 

B administrativní, techničtí a obslužní pracovníci 32 28 26 25 24 30 36 

C vědečtí pracovníci 3 1 1 2 5 4 6 

D pedagogičtí pracovníci 5 0 0 0 0 0 0 

Celkem 213 209 217 222 225 248 264 

 

 

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

70000

80000

90000

100000

profesor docent odborný asistent asistent lektor

Průměrná  hrubá měsíční mzda za rok dle kategorie akademického 
pracovníka (v Kč)

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024



 

16 
 

 

7 Investiční prostředky 

Investiční prostředky spravuje děkanát fakulty. V roce 2024 bylo na investicích čerpáno 1 130,5 tis. Kč. Mezi 

nejnákladnější položky hrazené z investičních prostředků patřilo pořízení vybavení pro katedru KBE – traktor, 

střižný mlýn, pro katedru KTV, ASC – mycí stroj. Vyčíslení investičních prostředků ukazuje tabulka. 

Investiční prostředky fakulty v Kč 

Vytvořený FRIM 1 393 041 

Čerpáno – stavba 0 

Čerpáno – DNM 26 359 

Čerpáno – DHM 1 103 882 

Zůstatek   315 518 

 

Investiční finanční prostředky jednotlivé katedry nemají, generují však investiční peníze (odpisy majetku) 

plynoucích z pořizovaného dlouhodobého majetku. Fond reprodukce investičního majetku (FRIM) je tedy 

tvořen nákladovými odpisy z hlavní činnosti. Jak je vidět v tabulce níže, odpisy vztahující se k přijatým 

dotacím jsou proúčtovány do výnosů a nevstupují tak do FRIMu. 

 

Výše odpisů v Kč 

Katedra 

Výnosy Náklady 

Proúčtování 
odpisů z dotací 

Odpisy DHM a DNM 
z dotací 

Odpisy DHM  z 
hl. čin. 

Odpisy DNM z 
hl. čin. 

KMA 12 840 12 840 1 188 0 

KCH 2 943 900 2 943 900 357 418 0 

KFY 116 190 116 190 62 336 0 

KBE 28 985 28 985 118 820 0 

KGD 10 578 10 578 0 0 

KGE 11 916 11 916 624 0 

KPV 100 944 100 944 6 084 0 

KTV 1 595 860 1 595 860 445 059 0 

DFP 99 084 99 084 46 613 356 087 

Celkem 4 907 457 4 907 457 1 036 954 356 087 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

17 
 

 

8 Ostatní činnost  

Fakulta pokračovala v koordinaci provozu Dětského koutku na budově P, kde o děti pečují studenti FP, 

budoucí učitelé. V roce 2024 pečovalo o děti 13 studentek-chův a 1 student-chůva a postarali se o 50 dětí 

zaměstnanců nebo studentů TUL.  Náklady na provoz byly ve výši 602 tis. Kč, platby od rodičů byly ve výši 

227 tis. Kč, úhrada ze sociálního fondu TUL byla ve výši 375 tis. Kč. 

Akademické sportovní centrum pod hlavičkou katedry KTV se podařilo udržet v podvědomí sportovců, ať už 

z řad studentů a zaměstnanců TUL, tak široké veřejnosti.  

 

Závěr 

V roce 2024 fakulta prokázala úspěšné a racionální hospodaření, efektivně reagující na ekonomické 

podmínky dané externími vlivy. Největší nákladovou položkou zůstaly mzdy, kde došlo k navýšení hrubého 

příjmu zaměstnance s cílem alespoň částečně kompenzovat rostoucí inflaci. Z příspěvku na vzdělávací činnost 

a vlastních zdrojů fakulta financovala nezbytné vybavení pracovišť, včetně výpočetní techniky, učebních 

pomůcek a softwarových licencí. Navíc se díky úsilí akademiků a vědců dařilo získávat značné externí 

prostředky z různých zdrojů, jako jsou operační programy EU, grantové projekty a programy MŠMT a MZČR. 

Za rok 2024 fakulta vykázala záporný hospodářský výsledek ve výši 5 mil. Kč. V důsledku toho se kumulovaný 

hospodářský výsledek snížil na hodnotu 42,5 mil. Kč. Tato nashromážděná rezerva bude  

v budoucnu využita k rozvoji fakulty, například na personální a mzdovou politiku, podporu vzdělávání  

a vybavení laboratoří. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

18 
 

 

Seznam použitých zkratek 

ASC Akademické sportovní centrum 

CFP centrální prostředky fakulty 

DFP děkanát fakulty 

DHM dlouhodobý hmotný majetek 

DNM dlouhodobý nehmotný majetek 

FP Fakulta přírodovědně-humanitní a pedagogická  

FPP fond provozních prostředků 

FRIM fond reprodukce investičního majetku 

FÚP fond účelových prostředků 

GA ČR Grantová agentura České republiky 

HČ hospodářská činnost 

HV hospodářský výsledek 

INV investiční prostředky 

KAJ katedra anglického jazyka 

KBE katedra biologie a ekologie 

KCL katedra českého jazyka a literatury 

KFL katedra filosofie 

KFY katedra fyziky 

KGD katedra geoinformatiky a didaktiky informatiky 

KGE katedra geografie 

KHI katedra historie 

KCH katedra chemie 

KMA katedra matematiky  

KNJ katedra německého jazyka 

KPP katedra pedagogiky a psychologie 

KPV katedra primární a preprimární pedagogiky 

KRO katedra románských jazyků 

KSS katedra sociální práce a speciální pedagogiky 

KTV katedra tělesné výchovy a sportu 

KÚLK Krajský úřad Libereckého kraje 

MKČR Ministerstvo kultury České republiky 

MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České republiky 

MZČR Ministerstvo zdravotnictví České republiky 

NPO Národní plán obnovy 

OAZ oddělení pro akademické záležitosti 

OPP oddělení praktické přípravy 

OP JAK operační program Jan Amos Komenský 

PGS postgraduální studium 

SFP studijní oddělení 

SGS studentská grantová soutěž 

SP studijní program 

TA CŘ Technologická agentura České republiky 

VNJH Vzdělávací nadace Jana Husa 

 


